
 

 
COMUNE DI ALIA
(Città metropolitana di Palermo)

Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911
PEC - protocolloalia@ pec.it 

  
ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

 
REGISTRO GENERALE N. 34 DEL 26-02-2025

 
OGGETTO: Concessione temporanea dell'uso del suolo pubblico rivolto agli operatori economici interessati
alla vendita e/o somministrazioni di alimenti e bevande presso l'area del Centro Diurno di c/da Bordone -
Carnevale 2025 "Villaggio del Carnevale 1 e 4 marzo 2025".
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno 26 del mese di febbraio, alle ore 18:25 nella sede municipale, convocata
a cura del Sindaco nelle forme di legge, con il solo Segretario collegato da remoto tramite WhatsApp, si è
riunita la Giunta municipale, con l’intervento dei Signori:
 

N. COGNOME E NOME REFERENZA PRESENTI ASSENTI
1 GUCCIONE ANTONINO SINDACO X  
2 MICELI LUCIA PAOLA VICE SINDACO X  
3 ORTOLANO ROSOLINO ASSESSORE X  
4 VICARI SALVATRICE ASSESSORE  X

5 LA TERRA FRANCESCO ASSESSORE  X

 
Presenti n. 3
Assenti  n. 2 (Vicari e La Terra) 
 
Partecipa il Segretario comunale, dott. Salvatore Alberto Somma, incaricato della redazione del verbale.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la Giunta
a deliberare in ordine all’argomento in oggetto indicato.
  

 

Proposta di deliberazione della Giunta Municipale
su iniziativa del SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE,

PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
 numero 37 del 25-02-2025

1/5



****** 
PREMESSO che :
L’ Amministrazione comunale  con delibera di Giunta municipale n. 14 del 30-01-2025 ha  approvato il 
programma di massima riguardante le iniziative di carnevale 2025, a tal fine è stato pubblicato avviso di
manifestazione di interesse, indirizzato agli operatori economici, per la vendita e/o somministrazione di
alimenti e bevande presso l’area del centro diurno di c/da bordone - carnevale 2025 “Villaggio del carnevale
1 e 4 marzo  2025”; 
VISTO l'art.28 "Esenzioni" del vigente regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di
concessione autorizzazione di approvazione del canone unico patrimoniale di concessione autorizzazione
esposizione pubblicitaria e del canone per le aree e gli spazi mercatali approvato dal commissario
straordinario in funzione de consiglio comunale con atto n.16 del 23 aprile 2021;
RICHIAMATA la determina la determina sindacale n.295 del 9 maggio 2022 di “conferimento incarico di
posizione organizzativa ai responsabili dei settori 1, 2 , 3 e 4”;
EVIDENZIATO che in applicazione che in applicazione Sella sezione – PIAO Piano triennale 2024-2027 di
prevenzione della corruzione e dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta municipale n.4 del 14
gennaio 2025, con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del Servizio e il Responsabile del
Settore dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in
relazione all’oggetto della presente determinazione;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3,dalla legge 142/1990, come modificato
dall’art. 6 della legge 127/1997, recepita dalla legge regionale 7 settembre 1998, n.23, l’espletamento degli
atti di gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO lo Statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;

SI PROPONE
 

 1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. 21 maggio 2019 n. 7, le motivazioni in fatto e in
diritto esplicitate in narrative costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2- di esentare dal pagamento del canone unico gli operatori economici, per la vendita e/o somministrazione
di alimenti e bevande presso l’area del centro diurno di c/da bordone in occasione dell'organizzazione del
“villaggio del carnevale 1 e 4 marzo 2025” in deroga all'art.28 "Esenzioni" del vigente regolamento comunale
per la disciplina del canone patrimoniale di concessione autorizzazione di approvazione del canone unico
patrimoniale di concessione autorizzazione esposizione pubblicitaria e del canone per le aree e gli spazi
mercatali approvato dal commissario straordinario in funzione de consiglio comunale con atto n.16 del 23
aprile 2021;
-per il periodo interessato, la S.V. sarà considerato, ai termini di legge, concessionario responsabile della
area comunale affidata;
-il Comune è esonerato da qualsiasi responsabilità relativa a fatti che avverranno negli spazi occupati, come
pure da qualsiasi responsabilità per danni a persone o cose, in dipendenza dell’uso dello spazio concesso;
-tutti i danni causati a cose ed a persone, durante il rapporto di concessione e relativi allo stesso, sono a
carico del concessionario;
-è fatto divieto al concessionario ed a chiunque altro, ammesso in virtù dell’autorizzazione a fruire dello
spazio richiesto, di espletare qualsiasi attività che non sia strettamente conforme all’accordata
autorizzazione;
-di esentare dal pagamento del canone gli operatori economici interessati alla vendita e/o somministrazione
di alimenti e bevande nei giorni 1 e 4 marzo 2025 , presso l’area del centro diurno di contrada bordone in
occasione del ” Villaggio del Carnevale” , giusta delibera di Giunta Municipale n. 47 del 6 maggio 2022;
di dare atto:
-della regolarità tecnica della presente determinazione, evidenziando che, ai sensi dell’art.147 - bis del
decreto legislativo n. 267/2000, la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
-che in applicazione che in applicazione Sella sezione – PIAO Piano triennale 2024-2027 di prevenzione
della corruzione e dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta municipale n.4del 14 gennaio
2025, con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del Servizio e il Responsabile del Settore
dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in

2/5



relazione all’oggetto della presente determinazione;
5-di dare mandato, al Responsabile del settore 4, al responsabile del settore 2, al responsabile del settore 3 e
al Comando di Polizia Municipale, ognuno per la propria competenza, di predisporre tutti i necessari e
conseguenti adempimenti previsti per la realizzazione delle iniziative programmate
-che il Responsabile del Servizio, di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019, viene individuato nel
dipendente Sig.ra Monaco Laura, Area Istruttori;
-che il presente provvedimento verràpubblicato all’albo Pretorio, nonchéalla scadenza dei termini di legge sul
sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del decreto legislativo n.33/
2013;
-di inviare il presente provvedimento agli operatori economici che aderiscono,  alla Caserma Carabinieri di
Alia, Al comando dei Vigili Urbani di Alia, all’Ufficio di Segreteria per la registrazione e, completa degli
estremi di registrazione, all’Ufficio proponente;
-che ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto, n.241 e successive modifiche, avverso il
presente provvedimento è ammesso ricorso:
^ giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010 n.104
Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del
processo amministrativo entro il termine di 60 giorni da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica
o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
^ straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art 23 delloStatuto della Regione siciliana.
 
Alia 25 febbraio 2025
 

 
                                               
                                 
                                                                        

                                                                     
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA ISTRUTTORI

Laura Monaco 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4
Area dei Funzionari e dell’E.Q.

Rag. Santa Siragusa

 IL SINDACO
Dott. Antonino Guccione

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt.49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  Favorevole
Addì, 25-02-2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Rag..SANTA SIRAGUSA

3/5



LA GIUNTA MUNICIPALE
 

OGGETTO: Concessione temporanea dell'uso del suolo pubblico rivolto agli operatori economici interessati
alla vendita e/o somministrazioni di alimenti e bevande presso l'area del Centro Diurno di c/da Bordone -
Carnevale 2025 "Villaggio del Carnevale 1 e 4 marzo 2025".
 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”; 
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Normesull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del decreto legislativo n.267/2000 e successive modifiche
ed integrazioni, dalla responsabile dell’area attivita produttive, rag. Santa Siragusa;
VISTO lo Statuto comunale; 
TUTTO ciò premesso e considerato;

D E L I B E R A

-di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.
 

SUCCESSIVAMENTE

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44;
 

D E L I B E R A

-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

 

 

 

4/5



La presente deliberazione si compone di n. 05 pagine e n. 0 allegati. Del che si è redatto il presente verbale
letto, approvato e sottoscritto come segue:
 

L'ASSESSORE ANZIANO Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
Rag. Rosolino ORTOLANO Dott. Antonino GUCCIONE Dott. Salvatore Alberto SOMMA

 
Copia del presente verbale di deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line, come prescritto dall'art. 11
della legge regionale n.44/1991, il_____________________al n.___________ del Reg. Pubbl., e vi rimarrà
per 15 giorni consecutivi.
Dalla residenza municipale, ______________________

==========================================================================================================================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata defissa dall’Albo Pretorio on-line
il__________________________, senza che siano state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, _______________________

==========================================================================================================================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo con nota prot. n. _____
del_______________.
Dalla residenza municipale, _______________________

======================================================================================================================================
Il presente verbale di deliberazione è stato pubblicato sul sito ufficiale del Comune ai sensi della legge
regionale 28 giugno 2015, n. 11 in data ___________________
=======================================================================================================================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________________

[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 12, comma 1, legge regionale
n.44/1991.
[ ] perché dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della legge regionale n. 44/
1991.
Dalla residenza municipale, _______________________

======================================================================================================================================
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. _________ /2025 Reg. pubbl.

Io sottoscritto Segretario generale, su conforme dichiarazione del messo, certifico che copia del presente
verbale di deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi a partire
dal______________________ e sino al ________________________ e che, entro tale termine, non sono
state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, ______________________

=====================================================================================================================================
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Il Responsabile della pubblicazione
Angela Valeria GUCCIONE

Il Responsabile della pubblicazione
Angela Valeria GUCCIONE

Il Segretario comunale
Dott. Salvatore Alberto SOMMA

Il Segretario comunale
Dott. Salvatore Alberto SOMMA

Il Segretario comunale
Dott. Salvatore Alberto SOMMA

5/5


